
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33760   21Sexta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
 O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 035 de 06/01/2011, publicada no 
D.O. E nº 31.829 de 10/01/2011,
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 343 de 28/11/2018, publi-
cada no D.O. E nº 33.749 de 29/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 393441
PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
 O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 035 de 06/01/2011, publicada no 
D.O. E nº 31.829 de 10/01/2011,
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a Portaria de Suprimento de Fundos nº 344 
de 28/11/2018, publicada no D.O. E nº 33.749 de 29/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 393443

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portarias Nº 950 e 951 de Diárias de 13/12/2018
Objetivo: Fazer a entrega dos aparelhos e chips corporativos que 
foram disponibilizados para o Diretor e chefi as do 3º CRS/SESPA, 
na DICOM/DAS/DAF/SESPA
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão diretor regional mat: 
5167000-2
Vitor Jorge F. Pereira motorista mat: 1086516
Origem: Castanhal/Belém Período: 18/12/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 393076

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 756 DE 01 NOVEMBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar do seminário de avaliação dos sistemas de 
informações: SIM, SINASC e SINAN, onde serão apresentados os 
resultados da cobertura e qualidade dos indicadores de mortali-
dade, natalidade e de agravos de notifi cação compulsória.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Josué Marcos Vieira do Nascimento 050162 Ag. de Saúde Pública
Iolanda de Fátima Mendes da Silva 3156184-1 Odontóloga

Período: 11 e 13/12/2018 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 757 DE 01 NOVEMBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/SES-
PA que irão Participar do seminário de avaliação dos sistemas de 
informações: SIM, SINASC e SINAN, onde serão apresentados os 
resultados da cobertura e qualidade dos indicadores de mortali-
dade, natalidade e de agravos de notifi cação compulsória.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

Período: 11 e 13/12/2018 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

Protocolo: 392562
DIÁRIA
PORTARIA Nº 807 DE 22 NOVEMBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Monitorar o processo de regulação das unidades e 
prestadores de serviços que estão sob gestão do estado.

Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.
Nome do Servidor Matrícula Cargo

Douglas Queiroz Baldez 5894431-3 Comissionado
Rita de Kácia Leite Costa 8401185-1 Comissionado
Diná Ferreira da Costa 57174866-1 Enfermeira

Período: 03 e 07/12/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

Protocolo: 392561
DIÁRIA
PORTARIA Nº 772 DE 08 NOVEMBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Monitoramento de Saúde da Criança e implementação 
do PROAME..
Origem: Capanema/PA - Destino(s): São João de Pirabas/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Ester Nunes Peixoto Gonçalves 57191240-1 Enfermeira

Anna Karla dos Santos Vasconcelos 5945001-1 Comissionado

Período: 03 e 04/12/2018 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 773 DE 08 NOVEMBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/SES-
PA que irão realizar o monitoramento de Saúde da Criança e 
implementação do PROAME.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): São João de Pirabas/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Vanderlê Sales de Lima 57206796-1 Motorista

Período: 03 e 04/12/2018 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez

Protocolo: 392560
DIÁRIA
PORTARIA Nº 800 DE 21 NOVEMBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar testes rápidos para hepatites virais em evento 
programado pelo município.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Jaime Sales Maia Júnior 1086623 Guarda de Endemias
Leila Gonçalves Souza 54183817-2 Enfermeira
Irene Costa dos Santos 108812-1 Ag. de Portaria
Walmir da Silva Brito 1086497 Guarda de Endemias

Período: 08 e 09/12/2018 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 801 DE 21 NOVEMBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/SES-
PA que irão realizar testes rápidos para hepatites virais em even-
to programado pelo município.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Ávila Junior de S. Amaral 57207813-1 Motorista

Período: 08 e 09/12/2018 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez

Protocolo: 392557
DIÁRIA
PORTARIA Nº 796 DE 20 NOVEMBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar testes rápidos para hepatites virais em evento 
programado pelo município.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Jaime Sales Maia Júnior 1086623 Guarda de Endemias
Leila Gonçalves Souza 54183817-2 Enfermeira
Irene Costa dos Santos 108812-1 Ag. de Portaria
Walmir da Silva Brito 1086497 Guarda de Endemias

Período: 01 e 02/12/2018 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.
DIÁRIA
PORTARIA Nº 797 DE 20 NOVEMBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/SES-
PA que irão realizar testes rápidos para hepatites virais em even-
to programado pelo município.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Orivaldo Ramos Silva 5159164-1 Motorista

Período: 01 e 02/12/2018 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Douglas Queiroz Baldez.

Protocolo: 392554

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº244, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA, senhor Hailson 
Freitas Negrão, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pela Portaria Governamental nº 1.483/2018- CCG, de 
28 de Setembro de 2018, publicada no DOE nº 33.711 de 01 de 
Outubro de 2018.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, em substituição ao servidor JOÃO CARLOS 
RIBEIRO FIDELIS, matricula nº 58530102, nomeado por meio 
da Portaria nº128 de 20 de agosto de 2018, o servidor ANTO-
NIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA, matrícula n° 57234080-1, 
Chefe do Setor de Transporte, para exercer o encargo de Fiscal 
do Contrato nº 002/2017, fi rmado pelo 5º Centro Regional de 
Saúde/SESPA com a empresa: PROSPERA SERVICE LTDA - EPP, 
CNPJ n° 15.011.217/0001-74, que tem por objeto à Contrata-
ção de Pessoa Jurídica Especializada na Prestação de Serviços de 
Manutenção Preventiva e Corretiva com Fornecimento de Peças 
Originais e Acessórios de Reposição para Frota de Veículos do 5º 
Centro Regional de Saúde/SESPA.
Art. 2º - DESIGNAR, LUIZ AGNALDO DA SILVEIRA LIMA matrícu-
la nº 0504930 Motorista, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
São Miguel do Guamá-PA, 13 de Dezembro de 2018.
Hailson Freitas Negrão
Diretor do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 393374

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 236/2018
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA PARTICIPAR DE REU-
NIÃO PERIÓDICA DOS COORDENADORES REGIONAIS DE UR-
GÊNCIA E EMERGÊNCIA E COORDENADORES MUNICIPAIS DO 
SAMU 192. VEICULO OFICIAL L200 PLACA JVL-3694.
PERÍODO DA VIAGEM: 07/12/2018
QUANTIDADE: 0,5 (MEIA DIARIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): CAPANEMA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 572340981 MOTORISTA

ORDENADOR: HAILSON FREITAS NEGRÃO
Protocolo: 393167

PORTARIA Nº 235/2018
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO PERIÓDICA DOS COORDE-
NADORES REGIONAIS DE URGENCIA E EMERGENCIA E COOR-
DENADORES MUNICIPAIS DO SAMU 192.
PERÍODO DA VIAGEM: 07/12/2018
QUANTIDADE: 0,5 (MEIA DIARIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): CAPANEMA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ANTONIO MARCOS COSTA SILVA 59031141 CHEFE DE DIVISÃO

ERNESTINA NAZARÉ CARDOSO REIS 58757491 ENFERMEIRA

ORDENADOR: HAILSON FREITAS NEGRÃO
Protocolo: 393165

PORTARIA Nº 238/2018
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO TÉCNICA E TESTE NOS VE-
ÍCULOS FORD RANGER PLACA NSV-3376 E FORD RANGER 
PLACA OTH 4318 AMBOS PERTENCENTES A FROTA DO 5ºCRS 
OS QUAIS ENCONTRAM-SE EM MANUTENÇÃO NA OFICINA DA 
EMPRESA PROSPERA SERVICE LTDA-EPP.PERÍODO DA VIAGEM: 
30/11/2018
QUANTIDADE: 0,5 (MEIA DIARIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): BELÉM


